
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 3806318 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A, DELLA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI UNA STRUTTURA PREFABBRICATA PER LA DURATA DI 180 GIORNI, RINNOVABILI DI 
ULTERIORI 180 GIORNI, PER LE ESIGENZE DEL P.O. SANTOBONO – DITTA ALGECO SPA – SPESA SEMESTRALE DEL 
NOLEGGIO (COMPRENSIVA DI SPESE DI TRASPORTO A/R, MONTAGGIO E SMONTAGGIO) € 14.889,76 + IVA –  SMART 
CIG: Z7E3D0CD56 - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità dell’istruttoria:
PREMESSO:
CHE, con nota prot. 21172 del 12.10.2023, il Direttore Medico del P.O. Santobono, con riferimento al 
programmato intervento di ristrutturazione dei locali “lactarium” e “preparazione sacche 
nutrizionali parenterali”, ha richiesto, oltre all’attivazione del progressivo trasferimento delle 
attività proprie dei settori interessati (lactarium e parenterali) al fine di dare avvio ai lavori di 
adeguamento strutturale ed impiantistico dei due locali, l’attivazione, a cura del Direttore dei 
Lavori (in collaborazione con il Dott. G. Sepe) e della scrivente Struttura, delle procedure di 
noleggio di container ad uso deposito rispettivamente per il lactarium e per “preparazioni 
parenterali”
CHE, con successiva nota prot. n. 21761 del 19.10.2023 agli atti, il Direttore della UOC Farmacia ed il 
Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali hanno formalizzato la richiesta per 
il noleggio di una struttura prefabbricata per la durata di 180 giorni, rinnovabili per ulteriori 180 
giorni, a servizio della farmacia e lactarium, da posizionare nell’area esterna, antistante 
l’armamentario. Con la medesima nota i richiedenti hanno manifestato l’urgenza finalizzata altresì 
al rispetto del cronoprogramma del progetto denominato “Fornitura, installazione e manutenzione 
full risk di nr. 2 magazzini automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del P.O. Santobono” 
finanziato con fondi POR Campania FESR 2014-2020, al fine di non pregiudicare il finanziamento 
del progetto medesimo che prevede il recepimento della fattura quietanzata da parte del fornitore 
entro il 31.12.2023. La struttura prefabbricata è da destinare al magazzinaggio dei farmaci durante 
l’installazione del robot, cosi come da sopra citata nota agli atti e come ampiamente relazionato 
dal Direttore Medico del P.O. Santobono nella nota prot. 21172 del 12.10.2023 di cui al punto che 
precede;
CHE, con nota 21715 del 19.10.2023, la Direzione Medica del P.O. Santobono ha trasmesso il 
capitolato, formulato dal Direttore della UOC di Sicurezza, Accreditamento e Qualità, unitamente 
al DUVRI;
CHE, a seguito di richiesta di chiarimenti, trasmessa dalla scrivente Struttura con nota prot. 21841 
del 20.10.2023, il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, con nota prot. 21869 del 
20.10.2023, ha comunicato che la fornitura in questione, ad esclusione della Comunicazione Inizio 
Lavori (CIL), già depositata al Comune di Napoli, non necessita di ulteriori autorizzazioni in quanto 
trattasi di prefabbricati autocertificati/autoportanti da posizionare sull’asfalto senza alcuna opera 
edilizia;
CHE, per l’urgenza manifestata, in pari data è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della P.A., riportante il numero T.D. 3806318,  rivolta alla ditta ALGECO SPA, individuata 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sulla base delle indicazioni del richiedente, riportate nella sopra citata nota prot. n. 21761 del 
19.10.2023, per l’affidamento della fornitura in noleggio di cui in oggetto;
CHE, entro il termine stabilito, la ditta ALGECO SPA ha fatto pervenire offerta;
CHE, con nota prot. 22424 del 27.10.2023, l’offerta, con la relativa relazione tecnica, della ditta 
ALGECO SPA è stata trasmessa al Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT per l’acquisizione 
delle valutazioni tecniche di competenza;
CHE, con nota prot. n. 22495 del 27.10.2023 agli atti, il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e 
ICT ha espresso parere favorevole per l’offerta dell’o.e. A ALGECO SPA;
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;
VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure 
d’acquisto;
Tanto premesso:
VISTI
VISTI
 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad  € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

Preso atto che nell’ipotesi indicata l’affidamento in oggetto è stato effettuato, nel rispetto del 
principio di rotazione, tenendo conto dell’urgenza rappresentata dai richiedenti, in 
considerazione della specificità del prodotto richiesto, della particolare struttura del mercato di 
riferimento e della presenza di un numero limitato di operatori economici del settore, nonché 
della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e ritardi nell’approvvigionamento;
RITENUTO, pertanto, di proporre l’affidamento della fornitura in noleggio in oggetto presso la 
ditta ALGECO SPA, che ha formulato l’unica offerta conforme alla richiesta, per un importo 
complessivo di € 14.889,76 + IVA;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

            Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                                       Il  RUP                                   
                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Amm.vo Prof.le                  
                   (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella 
                          f.to digitalmente                                                                                                         f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro
(firmato digitalmente)     

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Affidare alla ditta ALGECO SPA, con sede in Via E. Fermi, 1 - 05029 San Gemini (TR) – tel. 
0382929622 – P.I. 01724560188 – PEC: COMMERCIALE.ALGECO@PEC.IT – la fornitura in noleggio in 
oggetto, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO TD 
3806318” del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente atto;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento della fornitura in noleggio semestrale in 
oggetto (comprensivo di spese di trasporto andata e ritorno e spese di montaggio e 
smontaggio) è pari ad € 14.889,76 + iva (Gruppo acquisti SAP H04 - Magazzino SAP H06);

3) Determinare la durata contrattuale in 180 giorni prorogabile di ulteriori 180 giorni;
4) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la Direzione Medica del P.O. Santobono nella 

persona del Dott. G. Sepe che, con il supportodella UOC Tecnico Patrimoniale e ICT nella 
persona dell’Ing. M. Parlato, dovrà provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, 
assicurandone la regolare esecuzione;

5) Trasmettere copia del presente atto al Direttore Medico del P.O. Santobono (o suo delegato), 
per gli adempimenti di competenza;

6) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT (o suo 
delegato), per gli adempimenti di competenza;

7) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC GEF (o suo delegato), per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

8) Trasmette copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza 
e per quanto di competenza;

9) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente

mailto:COMMERCIALE.ALGECO@PEC.IT


Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 773 del 31 ottobre 2023
		2023-10-27T16:02:27+0200
	Pasquale Sommella


		2023-10-27T16:04:50+0200
	Erica Ferri


		2023-10-30T12:50:47+0100
	Daniela Mignone


		2023-10-30T12:57:00+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-10-31T12:16:52+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-10-31T12:40:01+0100
	Giuseppe Rocco




